
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ZH. об эх>аа № чь5"оМ 

О проведении первичной аккредитации специалистов, 
окончивших обучение по специальности «Лечебное дело» 

^ В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 25 февраля 2016 года № 127н «Об 
утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в СПбГУ первичную аккредитацию специалистов, окончивших 
обучение по основным образовательным программам в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами по 
специальности «Лечебное дело», в три этапа: 

1.1. Первый этап аккредитации специалистов - тестирование; 
1.2. Второй этап аккредитации специалистов - практические навыки 

(умения); 
1.3. Третий этап - решение ситуационных задач. 

2. Первый этап аккредитации специалистов провести по адресу: Санкт-
Петербург, Большой проспект В.О., д. 71, компьютерные классы 304 и 305. 

3. Второй этап аккредитации специалистов провести по адресу: Санкт-

Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 20 лит. А на базе ресурсного 
образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских 

аккредитаций» СПбГУ. 

4. Третий этап аккредитации специалистов провести по адресу: Санкт-

Петербург, Большой проспект В.О., д. 71, компьютерные классы 304 и 305. 

5. Членам рабочей группы, утвержденной приказом от 23.10.2020 № 9469/1 
«О создании рабочей группы и об утверждении Дорожной карты по подготовке к 
аккредитации специалистов в 2020 году», обеспечить координацию процедуры 
проведения аккредитации специалистов. Объявить состав Аккредитационной 
комиссии для проведения аккредитации специалистов - выпускников СПбГУ по 
основной образовательной программе специалитета «Лечебное дело» (далее -
Аккредитационная комиссия) (по приказу Минздрава России от 02 июня 2022 г. 
№379 «Об утверждении составов аккредитационных комиссий Министерства 

j здравоохранения Российской Федерации для проведения аккредитаций 



специалистов с высшим медицинским и немедицинским образованием») 
(Приложение № 1). 

6. Для обеспечения работы Аккредитационной комиссии назначить 
техническим секретарем комиссии Желнову Веру Александровну, администратора 
Ресурсного образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Научного парка СПбГУ. 

7. Допустить до участия к аккредитации специалистов, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по образовательной программе «Лечебное 
дело» высшего профессионального образования, на основании поданных заявлений 
согласно списку специалистов-выпускников, приведенному в Приложении № 2 к 
настоящему приказу. 

8. Утвердить состав рабочей группы по проведению аккредитации 
специалистов, технического секретаря, список сотрудников, находящихся внутри 
кабинетов со станциями, обеспечивающих работу диктофона и перемещения чек-
листов, список сотрудников, обеспечивающих рабочее место аккредитуемого, 
список сотрудников Управления-Службы информационных технологий, 
обеспечивающих техническую поддержку аккредитации специалистов 
(Приложение № 3). 

9. Заместителю ректора по безопасности Грязнову Д.В. обеспечить: 
9.1. Проход членов Аккредитационной комиссии, участников рабочей 

группы и лиц, сдающих первичную аккредитацию специалистов, в помещения 
зданий, поименованных в пунктах 2, 3, 4 настоящего приказа и в соответствии с 
Приложениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 к настоящему приказу; 

9.2. Работу дежурных во время проведения второго этапа первичной 
аккредитации. 

10. Проректору по информационным технологиям Севрюкову С.Ю. 
обеспечить техническое сопровождение первого этапа проведения аккредитации 
специалистов. 

И. И.о. начальника Управления по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. обеспечить публикацию информации о первичной 
аккредитации специалистов и протоколов заседаний Аккредитационной комиссии в 
разделе "Аккредитация специалистов" сайта СПбГУ. 

12. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору по учебной работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» на 
портале СПбГУ. 

13. Предложения по изменению (дополнению) настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

14. Контроль за исполнением настоящего прийазаГоставляю за собой. 

Первый проректор по учебной работе / Ч/f Щ/ I М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
от SM. OG- SuOaa № 4b50j-i 

Аккредитационная комиссия Министерства здравоохранения Российской 
Федерации для проведения аккредитации специалистов в Федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

№ 
п/п 

ФИО члена 
комиссии 

Должность и наименование организации 
(наименование в соответствии с ЕГРЮЛ), 
в том числе профессиональной 
некоммерческой, представителем которой 
является член комиссии 

Статус в 
составе 

комиссии 

1. Лаптева 
Екатерина 
Сергеевна 

председатель первичной профсоюзной 
организации, заведующая кафедрой 
гериатрии, пропедевтики и управления в 
сестринской деятельности, федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

Председатель 
комиссии 

2. Дегтярёва 
Людмила 
Николаевна 

доцент кафедры семейной медицины 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Северо- Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

Член 
комиссии 

3. Макаренко 
Светлана 
Викторовна 

1-й проректор, врач-терапевт частного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский медико-
социальный институт» 

Член 
комиссии 

4. Шумилкин 
Виктор 
Рудольфович 

проректор по науке и развитию, врач-
терапевт частного образовательного 
учреждения высшего образования "Санкт -
Петербургский медико-социальный 
институт" 

Член 
комиссии 

5. Зуева Ирина 
Борисовна 

заведующий кафедрой внутренних болезней, 
врач- терапевт частного образовательного 
учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский медико-социальный 
институт» 

Член 
комиссии 

6. Сердюков 
Сергей 
Викторович 

доцент кафедры госпитальной терапии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

Член 
комиссии 

7. Федорец 
Виктор 

доцент кафедры внутренних болезней, врач-
терапевт частного образовательного 

Член 



№ 
п/п 

ФИО члена 
комиссии 

Должность и наименование организации 
(наименование в соответствии с ЕГРЮЛ), 
в том числе профессиональной 
некоммерческой, представителем которой 
является член комиссии 

Статус в 
составе 
комиссии 

Николаевич учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский медико-социальный 
институт» 

комиссии 

8. Фролова Елена 
Викторовна 

заведующая отделением врачей общей 
практики Санкт- Петербургского 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения "Городская поликлиника 
№46" 

Член 
комиссии 

9. Крылова Ирина 
Александровна 

врач общей практики Санкт- Петербургского 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Г ородская поликлиника 
№23» 

Член 
комиссии 

10. Шелапугина 
Анна 
Владимировна 

врач-терапевт дневного стационара Санкт-
Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 4» 

Член 
комиссии 

11. Перцева Лариса 
Г еннадьевна 

заведующая центром врачей общей практики 
Санкт- Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 86» 

Секретарь 
комиссии 

12. Чернявская 
Наталья 
Константиновна 

заведующая терапевтическим отделением, 
врач-терапевт Санкт- Петербургского 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская поликлиника № 
86» 

Член 
комиссии 

13. Махонин Денис 
Александрович 

начальник Центра симуляционного 
обучения, 
заведующий медицинским пунктом 
частного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский 
медико-социальный институт» 

Член 
комиссии 



Приложение № 2 к приказу 
от 1К об• &оаа № чъso 

Список аккредитуемых 
1. Абдугаффоров Сардор Абдугаффор угли 

2. Абдылдабекова Айжан Кулчороевна 

3. Абуев Али Камилпашаевич 

4. Айрапетян Самвел Артурович 

5. Алейников Дмитрий Вячеславович 

6. Алиев Исмаил Азизович 

7. Аль Муттаири Хайдед Сами Гхадхбан 

8. Аманканов Ильяс Жыргалбекович 

9. Аникова Анна Эдуардовна 

10. Бабаев Эзиз Атамурадович 

11. Бабкина Наталья Степановна 

12. Бармичева Сельма-Александра Сергеевна 

13. Барциц Амрина Михайловна 

14. Болдырева Надежда Павловна 

15. Бравичева Наталья Александровна 

16. Бримжанова Айгерим Нурлановна 

17. Буева Ксения Александровна 

18. Бурдейная Анна 

19. Бушуев Даниил Алексеевич 

20. Вильценс Владислава Владимировна 

21. Газизуллина Аделина Ильдаровна 

22. Галкина Дарья Владимировна 

23. Гладышев Никита Сергеевич 

24. Глинская Людмила 

25. Говорушкина Валерия Петровна 

26. Головченко Валерия Витальевна 

27. Горбунова Екатерина Вячеславовна 

28. Гриб Полина Васильевна 
29. Дементьев Сергей Игоревич 
30. Джепбарова Джерен 

31. Долина Анастасия Александровна 

32. Заря Валерия Алексеевна 

33. Зиборов Иван Александрович 

34. Золотухо Анна Викторовна 

35. Иманов Фарид Гасым оглы 

36. Каканов Валерий Алексеевич 
37. Камаева Эвелина Александровна 

38. Кленина Елена Александровна 

39. Кобзева Татьяна Максимовна 

40. Коробейникова Анастасия Евгеньевна 

41. Кузнецова Анисия Романовна 
42. Кузюров Святослав Маратович 

43. Куликов Вадим Вячеславович 

44. Кулматова Айгерим Муратбековна 
45. Куприн Егор Павлович 



46. Липская Ирина Леонидовна 

47. Лопухова Елизавета Юрьевна 

48. Молокова Анастасия Олеговна 

49. Наймушина Полина Андреевна 

50. Небольсин Владимир Эдуардович 

51. Нетеса Мария Александровна 

52. Норматов Мехродж Шукуруллоевич 

53. Овсянникова Анастасия Сергеевна 

54. Осмоналиева Асел Анарбековна 

55. Павликова Анастасия Андреевна 

56. Паргунькина Мария Игоревна 

57. Попова Янина Руслановна 

58. Проценко Алексей Юрьевич 

59. Разумовский Виктор Александрович 

60. Раменская Марина Алексеевна 

61. Ростом Лайла Жамиль 

62. Рухела Мохит 

63. Савина Анна Алексеевна 

64. Сахацкая Олеся Андреевна 

65. Сивцев Александр Андреевич 

66. Скобаро Анна Сергеевна 

67. Тарасова Альбина Александровна 

68. Тваури Арчил 

69. Титова Анита Александровна 

70. Филиппов Иван Алексеевич 
71. Хамама Муханнад 

72. Хлебникова Елизавета Юрьевна 

73. Хуссейн Юсиф Халид Хуссейн 

74. Цыбук Елизавета Михайловна 

75. Цыганова Мария Константиновна 

76. Чабаненко Артем Николаевич 

77. Шевченко Алина Владиславовна 
78. Шишкина Татьяна Сергеевна 
79. Щур Кристина Дмитриевна 

80. Яковлев Дмитрий Сергеевич 

81. Яшина Анастасия Валерьевна 

82. Ковалёва Александра Васильевна 

83. Литичевская Мария Владимировна 

84. Маматходжаева Тамила Бахтиеровна 

85. Степочкина Анна Михайловна 
86. Шукурова Мунисс Риязовна 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА приказом 

от 14. 06- ООЩо 

Рабочая группа по проведению Аккредитации специалистов 

1. Руководитель рабочей группы - Соколова Ольга Игоревна, доцент, выполняющий 

лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии; 

2. Заместитель руководителя - Слепых Людмила Алексеевна, доцент, выполняющий 
лечебную работу Кафедры факультетской терапии; 

3. Координатор - Подсадный Сергей Александрович, директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям медицина, медицинские технологии и 
стоматология - заместитель начальника отдела по сопровождению обучения по 
дополнительным образовательным программам; 

4. Технический секретарь Аккредитационной комиссии - Желнова Вера Александровна, 

администратор Ресурсного образовательного центра высоких медицинских 

технологий "Центр медицинских аккредитаций", Научного парка СПбГУ. 



Приложение № 4 к приказу 

от Об- <Х022 № Oj-J 

1. Список сотрудников, обеспечивающих работу с комиссией, составление графика 
прохождения студентами аккредитации, участвующих в подготовке студентов, 
выполняющих роль тьюторов: 
1.1. Червочкина Наталья Витальевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры 

инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии; 
1.2. Исаева Екатерина Валерьевна, медсестра Ресурсного образовательного центра высоких 

медицинских технологий "Центр медицинских аккредитаций", Научного парка СПбГУ; 
1.3. Флотская Елена Николаевна, медсестра Ресурсного образовательного центра 

высоких медицинских технологий "Центр медицинских аккредитаций", 
Научного парка СПбГУ; 

1.4. Савельев Алексей Анатольевич, заведующий симуляционным центром Ресурсного 

образовательного центра высоких медицинских технологий "Центр 

медицинских аккредитаций", Научного парка СПбГУ; 
1.5. Дроганова Анна Сергеевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, кафедры 

факультетской терапии. 
2. Список сотрудников Управления-Службы информационных технологий, 

обеспечивающих техническую поддержку аккредитации специалистов: 
2.1. Исаков Василий Николаевич, Начальник Отдела №9 Службы технической поддержки; 
2.2. Секунова Ирина Валентиновна, Руководитель группы технических средств обучения 

Отдела №7 Службы технической поддержки; 
2.3. Журавлев Борис Николаевич, инженер группы технической поддержки Отдела №7 

Службы технической поддержки; 
2.4. Заботин Алексей Алексеевич, инженер группы технической поддержки Отдела №7 

Службы технической поддержки. 



Приложение № 5 к приказу 

от 1И- Ов. SUD22 ]у|ь у Z SOjV 

Г рафик проведения аккредитации 

1. 27.06.2022 г. - первый этап (тестирование): Большой пр. В.О., д.71, комп. зал 304, 
305; 

2. 30.06.2022 и 01.07.2022 - второй этап (практические навыки): ул. 
Кораблестроителей д.20, лит. А, аудитории 106, 110, 111, 113, 114, 119 (очное 
присутствие в кабинетах); 

3. 05.07.2022 - третий этап (решение ситуационных задач-мультикейсов): Большой 
пр.В.О., д.71, комп.зал 304, 305. 


